Aliosque occultos consilii] Usus est Tacitus hoc verbo supra, ut ad eum locum notavimus. Quod vero obscurius videretur, Faernus pro eo, reponerat, consilios, vel propius ad vulgatam scripturam, consilii. Nos putamus nihil mutandum esse. Paulo post idem Faernus legebat : Et continuum abscissum, velut exilium objectando, &c. non, ut vulgo legitur ; & continuo abscissu, &c. Item : Ceterasque urbes, quæ a Macedonibus sitæ, &c. cum in vulgatis desit præpositio, a, Et infra : Et si qui alii delectum capiendi diademati diem navi (vel ut est in v. c.) navi diem non concelebraverant.

A D L I B. XI.

Dedita per provincias fama] Faernus optima conjectura legebat, didita, non, dedita ; quo verbo utitur sæpe Lucretius, cujus si recte memini, est illud, per terras didita fama.

Sed consulanti super absolute Phœnici] Faernus legebat, consulantes, &c. & paulo post videtur legendum : Pergitque Sullius agere reos, &c. non, reddere, nisi verbum reddere Tacitus ex antiquo aliquo sumpsit Scriptore ; ut verbum gravitatem, quod sequitur paulo post, pro quo libentius legerim, caritatem, nam caritatem annonæ usurpavit Cicero, & alii etiam Scriptores.

Exin validissimus præfecturas invasit, & recuperare Armeniam, in Vibio Marso, &c.] Ita v. c. est,

est,

est: Exin validissimas præfecturas invisit, & recuperare Armeniam parabat, in Vibio, &c.

Quo exemplo Claudius tres litteras adjecit] Hoc idem Sætonius ait: Sed tres litteræ, quæ fuerint, non scribit. Unius certi funus ex titulis, ut ampliavit, alteram existimo fuisse II. pro H Græco: tertia littera quærat, & fortasse pro ω aliqua nota.

Sæpe adversis Reip. temporibus accitis, quorum monitu, &c.] Non displicet veteris libri scri-

ptura, qui habet, accitos, pro, accitis, quamvis & accitis æque placeat. Paulo post videtur legendum: Non alium infensus contra patriam, ac deos Penates, quam parentem ejus exercuisse, &c. In vulgatis autem libris est, parentes, &c. quod non placet.

Qui natione Caninefas] Scribendum est, Cannanefas, ex antiqua inscriptione apud Vulsinius superioribus annis reperta, cujus exemplum hoc est:

L. CANNVLEIVS.

IN. ITALIA. VOLSINIENSIVM. PATRIAE. SVAE. ITEM. FERENT. ET. TIBVRTIVM

ITEM. COLONI. ITALICENSIS. IN. PROV. BAETICA. PRAET. ETRVR.

POPVLOR. SACERDOTI. CAENINENSIVM. M. HELVIVS. M. F. CLEMENS

ARNENSI. DOMO. CARTAGINE. PRAEF. EQ. ALAE. PRIMAE. CANNANEFATVM

PRAESIDI. SANCTISSIMO. ET. RARISSIMO. CVRAM. AGENTE. L. AGONIO

CALLISTO. TRIBVNO. MIL. LEG. XIII. GEM. SEV.

Quæ nimia, & incertum an falso jacta] V. C. habet: Quæ munia, & incertum an falso jactata, &c. Sed de verbo, jactata, dubius non sum; de munia, hæreo.

De se Nonius, confcios non edidit] Videtur deesse verbum, confessus, quod Faernus addebat, sic legens: De se Nonius confessus, confcios non edidit, &c. Paulo post v. c. habet: Nisi coetus aligenarum velut captivitas inferatur, &c. non, inferatur.

Ut judicium censorum, ac pudor sponte cadentium] Faernus legebat: Ut judicium censorium, &c. Et paulo post pro eo, quod in vulgatis est, Quo censa sunt civium LXIX. centena, & CXLIII. millia, &c. Antonius Augustinus legebat: Quo censa sunt civium sexagies novies centena millia, & centum quadraginta quattuor.

Noctem denique actam licentia conjugali] Videndum an illud, denique, mutandum sit in, diemque. Item paulo post, an addendum sit prænomen Cai, ut Faernus legebat: Ac primo Callistus jam mihi circa mortem C. Cæsaris narratus, &c.

Tum quicquid habitum Nerōnibus & Drusis] Jam pridem Faernus avitum, pro, habitum, emendavit, ut alibi etiam, avitas, pro, habitas. Paulo post scribendum est, Cæsoninus, ex antiquis titulis.

A D L I B. XII.

Cælibi vitæ intonanti] Amicus meus homo doctissimus putabat huic loco mendam aliquot subesse, legebatque Cælibis vitæ intoleranti. Ego nihil mutandum censeo. Nam ex vulgata lectione aptus elicitur sensus, & phrasia respicit antiquitatem eam, cujus studiosum fuisse Tacitum diximus.

Ne scemina experta fecunditatis] Sine dubio legendum, expertæ fecunditatis, quo modo Faernus quoque legebat; & paulo post fortasse rectius esset, & usitatus: Serere crimina in Silanum, &c. nam & ita sæpe Sallustius locutus est, cujus Tacitum imitatore fuisse diximus.

Sed & filium Vononis nepotem Phraatis accersere] Danesius legebat, accedere. Et paulo post videtur fortasse legendum: Clementiamque ac justitiam, quanto ignoratiora barbaris, tanto lætiora capesseret, &c. non, ut vulgo legitur, tolerantiora. Deinde interpungendum sic: ut externis quoque gentibus

quietem velit. Datum post hæc C. Cassio, qui Surræ præerat.

Rexque Arabum Abbarus advenerat] Hic in numismate æreo Gordiani Pii Imperatoris dicitur ΑΒΑΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΥΣ. in cujus numismatis altera parte caput ipsius regis diadematum cum titulo si recte memini, ΕΑΕΚΚΕΩΝ, signatum est. In alio autem ejusdem Gordiani numismate item æreo, rex ipse Camelo insidens impressus est cum eodem titulo: Camelus autem Arabum insigne est in argenteo etiam denario familiae Plautiæ in quo REX. ARETAS inscriptum est.

Atque Claudius quanquam, &c.] Videtur vel delenda copula, quæ, vel legendum: At Q. Claudius, &c. Et paulo post scribendum: Et publicis actis perscriptum, &c. non, præscriptum.

Colonia Camulodonum valida veteranorum manu deducitur] Faernus legebat, manus, &c. quod placet. Camulus vero deus, sive Sanguis, sive alius, a Sabinis Italiæ populis colebatur, ut ex antiquo lapide apud Sabinos reperto constat, in quo Camuli ipsius simulacrum incisum est, cum titulo, CAMVLVS. Sed ab eo Camulodonum nominatum esse, vix credi potest, præsertim cum in inscriptione veteri Nomentana sit, CAMOLODONVM.

Supplicium mei oblivio sequeretur] Videndum an legi debeat, sequetur. Et paulo post Faernus legebat: Ac ni cito e vicis & castellis proximis subventum foret, copiæ Rom. occidione occubissent, &c. Deinde scribebat: Ut quondam Sugambri excisi, aut in Gallias trajecti forent.

Et Cæsar adulationibus Senatus cessit] In v. c. additur verbum mendosum, liberis, pro quo scribi possit, libens, ut ita legatur: Et Cæsar adulationibus Senatus libens cessit. Miror autem Tacitum omisisse hic alios honores Neroni adolescenti tunc decretos, de quibus extat memoria in aureis apud me nummis cum instrumentis sacrorum, & inscriptione in uno, SACERD. COOPTATVS. IN. OMNE. CONL. SVpra. NVMER. in altero, cum titulo, quem hic Tacitus ponit: EQVESTER. ORDO. PRINCIP. IVVENTVTIS, & Clypei dedicatione, quam Tacitus prætermisit.

Qui mos sacerdotibus, &c.] Magis placeret, qui honos, &c. Nam id est usitatus; & paulo post for-

fortasse legendum : Asperius , pro eo , quod vulgo legitur , Casperius .

Ne dubitaret armis , quam incruentis conditiones malle] Libri veteres variant , nam alii habent : Ne dubitaret armatus , quam circumventus conditiones malle , &c. alii : Ne dubitaret armis incruentis conditiones malle , &c. quod magis placet .

Quod dedecorum barbaris trahebatur] V. C. habet , habebatur , non trahebatur . Illud autem , dedecorum , Danesius mutabat in , modo pecorum , quod pluribus locis Sallustius usurpavit in fragmentis historiarum .

Ut sæpe Principes Romani in eandem Armeniam , &c.] Ita Danesius legebat : In vulgatis autem deest , in , præpositio . Et paulo post Faernus legebat : Erat Cappadociæ procurator Julius Posthumus ignavo & deridiculo , &c. .

Postquam cognita cæde ejus , haud obtemperatum esset] Faernus legebat : Postquam cognito , Cai jussis haud obtemperatum esse , &c. Sed locus videtur mutilus , & cui non ita facili medicina mederi possit . Paulo post magis placeret : Ac tantum spatium amplexus , &c. pro eo , quod est in vulgatis : Attamen spatium amplexus .

A D L I B. XIII.

Ad mortem agitur invito Principe] Videtur legendum , adigitur , ut est in v. c. quod magis placet , quam illud , agitur ; & paulo post videtur abundare vox , quidem , legendumque , Ne designatis Quæstoribus edendi gladiatores , &c. Sunt enim verba Senatus decreti . Videtur item abundare verbum , dixerant , quod est paulo post , legendumque : Contra alii melius evenisse , quam si invalidus senecta , & ignavia Claudius , &c. potest enim videri illud , dixerant , adjectum esse .

Pleraque in summa fortuna auspiciis & consiliis , quam telis , & manibus geri] Magis placet , pluraque , &c. & ita aptius ad sententiam . Et paulo post Faernus legebat : Simul pontes super amnem Euphratem , &c. non , ut in vulgatis , per pontem , &c. Et deinde pro eo , quod vulgo legitur , Et Vologeses quo bellum ex æquo modo pararet , &c. Faernus legebat : Et Vologeses quo bellum ex æquo mox appararet , &c. .

Quando uxore ab Octavia nobili quidem & probitatis spectatæ] Magis placeret nobili quamquam , & probitatis , &c. Et paulo post addenda videtur dictio , se , legendumque , Senecæque se permitteret .

Quia cibus potusque ejus delectus ministri gustu explorabatur] Ita legendum , deleta dictione ex ; quam tamen retinebat Danesius , legebatque ex ministris , &c. Hic autem minister in antiquis inscriptionibus dicitur , PRAEUVSTATOR , ut in hac apud me inscriptione :

TI. CLAVDIVS. TI. AVG. LIB. ARRIO
CLAVDIONIANO SCRIB. LIBEL.
TI. CLAVDIVS. FLAMMA. CLAVSVS. TI.
AVG. PRAEUVSTATOR. FRATRI. PISS.
ET. FIDELISSIMO. FEC.

Ut perinde ignaram fuisse , atque Octaviam sororem Britannici constiterit] Ita Faernus legebat ; & paulo post : Quæ ut conjugii Imperatoris solitum & matri servabantur , &c. Deinde legebat : Illa

spe ultionis casu oblata , &c. non , ut in vulgatis , ultionis causa , &c. .

Conjugioque ejus etiam imperio Remp. rursus invadere] Faernus legebat : Conjugio ejus etiam imperium rursus , &c. Nec displiceret , si ita legeretur : Conjugioque ejus petito Remp. rursus invadere , &c. .

Et ore præferret] Danesius ex v. c. legebat : Et ore se Cæsarem ferret , &c. Et paulo post : Quia vi attentantem acriter repulerat , &c. non , ut vulgo , vim tentantem , &c. quamvis nec illud , vim tentantem , displiceat .

Comprobavere patres , incusata Antistii licentia] Videtur legendum , non probavere , &c. Contra supra , ex , non mutassent , factum fuit , commutavissent .

Redditur ordini Lufius Varius] Placeret , L. Vatius . Et paulo post legendum , ut in v. c. De capite famaue conjugis cognovit , & insontem pronuntiavit , &c. non , ut vulgo habetur , nuntiavit . Deinde Faernus legebat : Quia absolvere nequibat Cæsar , traxit sententiam donec mortem obiret &c. nam illud , senecta , quod est in vulgatis , mendosum videtur , & sine sensu .

Nihil in summa pacis proficiebatur] Faernus rectissime , ut opinor , legebat : Nihil in summam pacis , &c. & paulo post Danesius , offerri , legebat , pro , afferri , sive ut alii , auferri .

Omnia potius toleraturum , quam veterem ac olim partam , &c.] Faernus legebat : atque olim partam , &c. & ita est in v. c. Et paulo post videtur legendum : Se ire ad illam , sibi concessam dictitans nobilitatem , &c. Deinde pro , accepto aditu , ut est in vulgatis , scribendum est fortasse , hac cepto aditu , &c. .

Ibi se summa fortuna dignam visere] In v. c. est , videri , pro , visere . Faernus tamen retinebat verbum , visere , & pro , digna , legebat dignam .

Acri etiam populi Rom. tum libertate] Videtur venustior lectio veteris libri , quæ est , Acri etiam tum populi Rom. libertate . Paulo post Faernus legebat : Valuitque pecuniosa orbitate & senecta , quam ultra eorum vitam produxit , quorum impetum evaserat , &c. pro eo , quod vulgo legitur , quorum ambitu evaserat , &c. .

Cum dubius Avitus accepta a Paulino provincia] Recte a doctis viris emendatum est , Vibius Avitus , nam ita est in manuscripto etiam libro . Paulo post Faernus legebat : Servarent sane receptus gregibus inter hominum famem , &c. & ita Danesius pro eo , quod in vulgatis est , Servarent sane receptos inter hominum famam , &c. Deinde Faernus legebat : Cuncta viva occidioni dantur , &c. non , victa , ut est in libris vulgatis . Item Danesius : Aut quo alio humore reniterentur , &c. pro niterentur .

A D L I B. XIV.

C. Vipstano] Legendum C. Vipstano , ex fragmentis inscriptionum Fratrum Arualium , in quibus est :

ADFVERVNT . A . VITELLIVS . M . APONIVS .
SATVRNINVS . L . SALVIVS . OTHO . TITIANVS .
SVLPICIVS . CAMERINVS . C . VIPSTANVS . APRO-
NIANVS . P . MEMMIVS . REGVLVS . C . PISO . Item :
ADSTANTIBVS . SVLPICIO . CAMERINO . MA-

GISTRO. L. SALVIO OTHONE. TITIANO. C.
VIPSTANO. APRONIANO.

Fecunditatem, & verum animum timeri] Jampridem Faernus emendavit : Fecunditatem, & veterum annum, &c. quæ lectio eo mihi magis placet, quod eam video probari doctis etiam aliis viris, quibus sic emendare in mentem venit. Daneſius vero pro eo, quod est in vulgatis, aperiat, legendum putabat, operiatur.

Et recuperatam matris gratiam] Magis placeret, ut Faernus legebat : Et recuperatam matri gratiam, &c. Paulo autem post licet, lembuculorum, bona lectio sit, lenunculorum tamen reperiri in vv. cc. Eamque lectionem confirmari testimonio veterum aliquot inscriptionum diximus in notis ad Sallustium, & Cæsarem.

Questibus, votis, clamore, diversa rogantium] Daneſius ex v. c. legebat, rogantium; & paulo post Faernus legebat : Jam in mortem centurioni ferrum distringenti, &c. non, ut in vulgatis, Nam in mortem, &c.

Ac postea quam frustra oblata sint, infensa, &c.] Daneſius legebat : Ac posteaquam frustrata, ut infensa, &c. & paulo post Faernus pro, Temporum quoque Claudianorum oblata infectatione, &c. legebat : Temporum quoque Claudianorum addita infectatione, &c. sive abdita infectatus, ut ex veteris libri vestigiis legi etiam potest.

Iturium & Calvisium] Titurium, habet v. c. & post Faernus pro vulgatis illis : Nec dum insignis ætatis nati considerare, &c. legebat : Nedom, &c. Sed Daneſius ita totum locum restituabat : Contrastis quibus aliqua pangendi facultas, nedum insignis ætatis vatibus considerare, &c.

Si consideret] Daneſius addebat dictionem, ne, legebatque : Ne si consideret, &c. & paulo supra emendabat : Quæ clariorem effecit, &c. non, ut in vulgatis, quam, &c.

Quoties P. R. sederet] Faernus legebat : Quoties P. R. ludos ederet, &c. & paulo post pro leſione vulgata, Anjustitiam augurii, &c. reponerat : An jus augeri, & decurias equitum, &c.

Et feminæ in furore turbatæ] Faernus legebat : Et feminæ in furorem turbatæ, &c. & paulo post pro, motis, restituabat, amotis, legebatque, Neque amotis senibus, & feminis, &c.

Sed tunc non ut tantis majoribus ortam, &c.] Videndum an legi debeat : Se tunc non ut, &c. nam fieri potest, ut illud set, quod ita scribebant antiqui pro, sed, ex primæ litteræ sequentis verbi tunc, factum sit.

Detentusque rebus gerundis Suetonius, &c.] Faernus legebat : Demotusque rebus gerundis Suetonius, &c. & paulo post, Vinicio Rufino, non, Vicio Rufino. Deinde debebat particulam, si, legebatque : Ut perinde pœna teneretur, ac publico judicio calumniæ condemnatus, &c.

Quæ ne in metu quidem pericula nostra avertit?] Faernus legebat : deleta, in, præpositione, Quæ ne metu quidem, &c. Et paulo post videndum an addenda sit interrogationis nota ad verba illa, deliberatum est? Illud autem, jure cæsum videri, ex antiqua judiciorum formula Tacitus sumpsit.

Tom. VII.

Multa sceleris indicia præveniunt, quæ si servi, &c.] Ita Daneſius legebat, nam in vulgatis deest illud, quæ, & post videtur delendum illud, non, legendumque, Inulti internocentes agere.

Et publicæ clementiæ maximum exemplum futurum] Faernus legebat, futurus, pro, futurum, quod magis placet. Et paulo post pro illis, Ac quæ illis pro cognatis moribus fuere, &c. legebat : Quæ illi pro gente & majoribus fuere, &c.

Illudere voces, quoties caneret] Magis placeret, vocem. Et paulo post Faernus legebat : Innumeram pecuniam circumdedisti, &c. nam in vulgatis deest illud, circum.

Sed in ea ipsa ætate, cujus auctoritas, &c. Totus hic locus ita legi commodius posset : Sed in ea ipse ætate, cujus auctoritas tueretur quicquid illi (vel ut Faernus) illis, & quæcunque tribuisset, ac tamen neutrum datis a se præmiis exiit, &c.

Pudet referre libertinos, qui te ditiores sunt] Ita Daneſius legebat, addito, te, quod in vulgatis deest. Et Faernus paulo post legebat : Aut me Claudio postponis, &c. non, ut in vulgatis, præponis, &c. Deinde : Innatumque robor subsidio, &c. non, ut vulgo legitur, inornatumque, &c.

Quæ turbidos, & negotiorum appetentes faciat] Faernus legebat : facit; & paulo post : Et ad Senatum litteras miſit, &c. non, sed ad Senatum, &c. Deinde : Amovetur tamen primo, &c. non, Movetur, ut in vulgatis.

Et quæſtionibus ancillarum eluserat] Faernus legebat, elusa erat, &c. Nisi magis placeat, illud sum erat. Et paulo post idem Faernus legebat : Cumque Germanici, & postremo Agrippinæ nomen cieret, &c. non, ut in vulgatis, Communeque Germanici, &c.

A D L I B. XV.

Et dissensione Hyrcanorum gentis validæ] Faernus legebat, & deditio, &c. Et paulo post : Omitteret ocus obsidionem, &c. non, omitteret potius, &c. Paulo supra in v. c. est, quosdam vivos congestis arenæ obdidit, &c. non, abdidit.

Calavius Sabinus] Placeret, Flavius Sabinus. Et paulo post Faernus debebat dictionem, sed, legebatque, Nihil mutato consilio, vi ac minis alares exterruit.

Et alii propria ignavia, aut metu Corbulonem opperientes] Ita est in v. c. nam in vulgatis desunt illa, aut metu. Et paulo post videtur legendum omiſſa, pro, dictione : Quod Armeniis semper Romanæ ditionis, &c.

Quid de Armenia cernerent : Adjecisse deos dignum Arsacidarum, simul & de legionibus Romanis statuerent] Videtur ex v. c. ita legendus hic locus : Quo de Armenia decernerent. Adjecisse deos dignum Arsacidarum, simul ut de legionibus Romanis statuerent.

Duum inter se brevis sermo secutus est, hæc conquerentium] Faernus legebat : hoc conquerente, &c. Paulo post pro, frumentum plebis, fortasse legendum, frumentum publicum, nam in v. c. est frumentum pull. sed corrupte.

Ergo adversus novam provinciarum superbiam] Faernus legebat, provincialium, pro, provinciarum. Et paulo post legendum : Structam ante Au-

E e e

gu-

guralem aram, &c. non, structa, quod mendosum est. De Augurali autem porta mentio est supra, ubi scriptum est, Augurali egressus, &c.

Provincias Orientis maxime Ægyptum, secretis imaginationibus agitans] Nihil mutandum, quamvis fortasse melius legeretur, machinationibus, pro, imaginationibus. Paulo autem post Faernus legebat: Nihil usquam periculosum sibi publicis locis, &c. pro eo, quod vulgo legitur: Nihil usquam perinde lætum sibi, &c.

Cuncta denique spectata, quæ etiam in femina nox operit] Danesius ex v. c. legebat, aspectata, non, spectata. Et paulo post ex eodem v. c. legendum: Ad hæc lamenta paventium feminarum, fessa ætate senes, aut rudis pueritiæ ætas, &c. In vulgatis deest verbum, Senes.

Quia a prædiis Tigillini Æmilianis proruperat] Suetonius in Claudio cap. xviii. Quum Æmiliana pertinacius arderent, &c. Videnda quæ scripsimus ad verba illa Varronis ex lib. iii. de re rustica (Qui habitant extra portam Flumentanam, aut in Æmilianis, &c.) ubi inscriptionem etiam protulimus, quæ apud me est in ænea tabella, De navis oneraria, quæ servit in Æmilianis.

Quippe in regiones xiv. Roma dividitur] Convenit hoc cum aliis Scriptoribus, & antiqua etiam inscriptione, in qua est: MAGISTRI, VICORVM. VRBIS. REGIONVM. XIII.

Multa seniores meminerant, quæ reparari nequebant] Videndum an legi debeat, reperiri, pro eo, quod est in vulgatis, reparari. Quod verodicit Tacitus xiv. Kal. Sextiles, pro eo Livius lib. vi. habet. xv. Kal. Sept.

Custodes: & subsidia reprimendis ignibus, &c.] Faernus addebat particulam, ut, ad sensum necessariam, legebatque: Ut custodes, & subsidia reprimendis ignibus, in propatulo quisque haberet, &c. Et paulo post deleta, in, particula, legebat: Haud periode crimine incendii, quam] odio generis convicti. Et pereuntibus addita ludibria, &c. Deinde: Ut flammandi, &c. non, aut flammandi.

Prohibueratque ostentate, vanus affimulatione] Videndum an potius sit legendum, vana æmulatione, &c. Et paulo post ex v. c. legendum: Neque Senatui, quod in manus esset, provisum, quoniam modo pœnas eversæ reip. daret, &c. nam in vulgatis corrupte est: Neque Senatui, quod inane esset, &c.

Prior tamen Natalis, totius conjurationis magis gnarus simul arguendi peritior] Faernus parva mutatione legebat: Simul arguenti paratior. Et paulo post pro, Senatores in tantis tormentis, &c. legebat: Senatoresque in tacti tormentis, &c. Sed Danesius, ne intentatis quidem tormentis, &c.

Retinuit, infregitque impetum] Non est dubium, quin, renuit, legendum sit, pro, retinuit; & ita Faernus emendabat. Et paulo post legebat: Quod unum tantum, & pulcherrimum habeat, &c. pro eo quod vulgo legitur: Quod unum jam tamen & pulcherrimum habebat, &c. Deinde debebat verba, bonarum artium; &c.

Seneca interim durante tractu, & lenitudine mortis] Placeret magis, ut Faernus legebat, lenitudine

mortis. Et paulo post Danesius emendabat: Frigidus jam artubus, &c. non, frigidis, &c.

Is proximo in agro scrobem effodi jussit, quem Flavius ut humilem & angustam increpans, &c.] Faernus ex v. c. legebat: Quam Flavius ut humilem & angustam, &c. ad scrobem, referens.

Stattus proximus veniam, quam ab Imperatore acceperat, vanitate exitus corrupit] Faernus rectissime, velocitate, legebat pro, vanitate. Et post, addita voce, claros, legebat: Tamquam claros viros & infontes ob invidiam aut metum extinxisset. Item addita rursus voce, iram, legebat paulo post: Neu compositam, & oblitteratam mansuetudinem principis, iram novam ad sævitiam retraheret.

Et venerationem hominum merito] Verbum, hominum, licet retineri possit, magis tamen pro eo, placeret, numinum.

A D L I B. XVI.

Aut memoria tantum infensi nomini ad discordias uteretur] Scribendum, ut Faernus legebat: Ac ne memoria tantum infensi nominis, &c. & paulo post delendum est verbum, exterritus, scribendumque: Nam Silanus intentior metu, & exitio patrum ad præcavendum erat, &c. Deinde Faernus legebat: Sed non præripere percussori gloriam, &c. non, ut in vulgatis, sed non permittere, &c.

Et Nero intercessit, mortem sine arbitrio permittere] Videndum an legi debeat: Et Nero intercessit, mortis arbitrium permittens. Paulo post Faernus legebat: Et cum deum honores Pompæ decernerentur, &c. non, decernuntur.

Qui tibi lasciviam exprobrent] Faernus legebat: Quasi tibi lasciviam exprobrent, &c. Et paulo post: Sperans exterritum Thraseam scripsisse per quæ claritudinem principis extolleret, &c. pro eo, quod est in vulgatis: Spe exterritum Thraseam sensitisse per quæ claritudinem, &c.

Et quantum nunc sævitia accusationis, &c.] Cum in v. c. Faernus scriptum invenisset: Et quantum mæ, &c. vel, ut in alio, Et quantum nunc, &c. ex ea voce fecit misericordie, &c. quam lectionem ita plane scriptam vidimus postea in aliis libris manuscriptis. Paulo post pro, habitu & ore ad exprimendam imaginem honesti, & exerciti, &c. Faernus legebat, honesti exercitus, &c. Sed Danesius non male, honesti, & exercitio, &c. quamvis lectio Faerni magis placeat.

A D L I B. I.

Ab excessu Neronis.

Atque omnem potestatem ad unum conferri] Non displicet lectio Danesii, qui habet ex v. c. Atque omnium potestatem, &c. & paulo post magis placeret: Sed ambitionem scriptoris facile advertaris, &c. non averferis, ut est in vulgatis, sive, averferis.

Cluvius Rufus, vir facundus, & pacis artibus, belli inexpertus] Videtur deesse vox, clarus, quam addebat Faernus, legebatque & pacis artibus clarus, belli inexpertus, &c. & paulo post idem Faernus emendabat: Hunc vel illum ambitiosis rumoribus destinabant, &c. non, ambitionis, ut erat in vulgatis.

Iisdem erga aliena sumptibus, quibus sua prodege-

gerant] Videtur illud, erga, abundare. Et paulo post Faernus emendabat : & inquieta urbs auctoribus, &c. non, actionibus, ut erat in vulgatis. Sic supra, Bis & vicies millies sestertium, &c. legebat.

Occidi Othonem posse] Ant. Augustinus legebat : Occidi Pisonem posse, &c. Et paulo post Faernus : Non erat Othoni mollis, & corpori similis animus, &c. pro eo quod in vulgatis est : Non erat Othonis mollis, &c.

Per Tiberianam domum in Velabrum inde ad Miliarium aureum sub ædem Saturni pergat, &c.] Domum Tiberianam ad radices Palatini montis fuisse, didicimus ex inventis nuper in eo loco laminis plumbeis cum inscriptione Tiberii Cæsaris. Tacitum autem illustrent verba Suetonii de eadem re. Sunt autem hæc : Ut se in Foro, sub ædem Saturni ad Miliarium aureum operirentur, &c. Et recte : Nam Forum Romanum sub æde Saturni fuit ea parte, quæ est inter arcem Tarpejam, & Palatinum montem, ut ex Dionysio etiam apertius constat. Quin & ipsa Saturni ædes Tarpeii montis radices attingebat, ut ex veteri inscriptione de Ærario ibi reperta intelligimus. Tacitus etiam ipse infra libro III. sic habet : vix dum regresso in Capitolium Martiale, furens miles aderat, nullo duce, sibi quisque auctor : cito agmine ad Forum, & imminetia Foro templa prætervehi, &c. & supra lib. XII. Per ima montis Palatini ad aram Consi, mos ad Curias veteres, tum ad Sacellum Larium, Forumque Romanum, &c. Larium enim Sacellum fuisse in summa sacra via, qua parte Foro Romano jungebatur, scribit Solinus, cap. II.

Pars clamore, & gladiis, pars silentio, &c. Faernus legebat : Pars clamore, & gaudiis, &c. Et paulo post : Sed perinde a nobis plus donativi ob fidem, quam ab aliis, &c. pro eo quod est in vulgatis : Sed proinde a nobis donativo ob fidem, quam ab aliis, &c.

Sumpto thorace Galba irruenti turbæ neque ztate, neque corpore sistens] Faernus emendabat, resistens, &c. nam, re, syllaba videtur a librario prætermissa, ob præcedentem postremam verbi, corpore. Et paulo post legebat, prehensare arcibus, complecti armis, &c. non prehensare manibus, &c. ut puto ex v. c.

Infauftam adoptionem adversantes] Faernus mutabat ex V. C. verbum adversantes, in, versantes. Paulo post Plutarchus in Galba pro, Vergilionem, edit Servilionem. Item Arcadium, pro, Lecanium. Sed à Græcis scriptoribus fides in Latinis nominibus non est nimium requirenda.

Dispensator Argius e prioribus servis, &c.] Faernus recte ex V. C. restituebat : e primoribus servis, &c. Et paulo post ex eodem v. c. restituebat : Et publice civitate Romana donatos, &c. cum in vulgatis tantum sit : publice donatos, &c.

Ita comitatem bonitatemque faventes vocabant] Danesius ex v. c. statim addebat : simul, aviditate imperandi, quod sine modo, sine iudicio donaret sua, &c. Pro A. vero Cæcina, qui paulo post nominatur, non putamus recte emendatum esse, Alienus Cæcina : nam Cæcina non cognomen, sed nomen familiæ fuisse, constat ex alio Cæcina, qui C. CAECINA LARGVS dicitur in inscriptione fratrum

Arualium, & alio item, qui in basi statuae Vespasiani Imperatoris dicitur C. CAECINA PAETVS. Hic autem ipse A. Cæcina habetur apud me in antiquo lapide, ita plane inscriptus, A. CAECINA. Nomina vero familiarum apud Romanos omnibus litteris scribebantur, cum prænomina unicus tantum, vel duabus, aut ad summum tribus litteris notarentur.

Imponere jampridem Imperatoris dignationem & auferre privati securitatem, &c.] Faernus omiſſa copula, &, legebat : Imponere jampridem Imperatoris dignationem, auferre, &c.

Pari simulatione vinculorum frustratur] Faernus emendabat : Partim simulatione, &c. & ita postulat sententia. Paulo post Danesius sic legebat : Et Galba redditus Lugdunensium occasione iræ in fiscum verterat, &c. In vulgatis autem est, redditus, &c.

Quoties pecuniæ materia deesset, stupris & adulteriis exorabatur] Ita legebat Faernus, omiſſa copula, &, quæ est ante verbum, stupris. Et paulo post : Rapuerint pecuniam missam in stipendium Castelli, &c. non, rapuerunt, ut in vulgatis.

Statim infra intimos amicos habuit] Magis placeret, inter intimos, &c. & paulo post, quæ velocius erat, &c. non, quia, ut habent vulgatarum editiones. Danesius autem illud, unde, quod sequitur, mutabat in, aliunde ; & sic legebat : Aliunde nulla innocentia cura.

Hispalensibus, & Emeritensibus] Faernus legebat : Hispalensibus, &c. & post : Vetandi metu, vel agnoscendi pudore, &c. pro eo, quod habent libri vulgati, cognoscendi pudore, &c. Deinde legebat : Ibi sævitia vulnerum, hic misericordia absumpti, &c. non, ut in vulgatis : Ibi sævitia, hic miseria vulnerum absumpti, &c.

Tempus in suspicionem, causa in crimen, affectatio quietis in tumultum evalit] Placeret, evalit, pro evalit, nisi verbum sit a Tacito ex obscura antiquitate erutum, ut pleraque alia.

Ne diffidere dubiis, ac parum gaudere prosperis viderentur] Fortasse rectius esset : Aut parum gaudere prosperis, &c. & paulo post videtur legendum : Et Othoni eadem, quæ nuper privato, dicenti adulatione, &c. non, ut vulgo legitur : Et privato Othoni nuper, atque eadem dicenti adulatione.

Sed præcipuus, & cum præſenti exitio etiam futuri pavor, subita inundatio Tiberis, &c.] Ita Faernus legebat, cum in aliis sit, inundatione, quod non ita placet. Paulo post pro verbo, invitatus, quod est in vulgatis, Faernus emendabat, initio datus, &c. legebatque, Ad observandam honestiorum fidem initio datus, &c. Et deinde pro, expedire, ut est in vulgatis, legebat, expeditos ire, si ve, expediti, si magis ita placeret.

Sub Tiberio & Cajo tantum pacis adversa Reip. pertinere, &c.] Danesius pro verbo, pertinere reponerat, parti nocere.

A D L I B. II.

Ab excessu Neronis.

Lætumque Reip. aut atrox, &c.] Cum in v. c. sit semen Reip. aut atrox, &c. Danesius ex ea lectione emendabat, Semel Reip. atrox, &c. Sed amplius de hac lectione considerandum cenſeo.

E e e 2

Et

Et inclinatis ad credendum animis loco omnium etiam Fortun.] Ita videtur legendum, nam illud, omnium, pro, omnium, perturbat sententiam.

Si rediret, offensam haud dubium victoris] Danesius legebat: offensarum. Sed fortasse melius legeretur, offensam haud dubiam victoris. Paulo post pro, infensarum, fortasse legi posset, infensorum. Ut fit: obliviscendum infensorum de bello agitantibus, &c.

Quantumque illis roboris discrimina & labor, tantum his vigoris addiderat integra quies, & inexpertus belli labor] Danesius legebat, ardor, non labor &c. ne repeteretur vox labor, supra iterum posita.

Sed bellantibus aliis placuit expectari bellum, cum in victores, victosque numquam solida fides coalesceret] Danesius sic legebat: Sed bellantibus aliis placuit expectari bellicum: victores victosque numquam solida fide coalescere, &c.

Tanta mole belli nihil in summa profutura] Placet, ut Danesius legebat, in summam profutura, &c. quæ scriptura non eget exemplo, ut confirmetur.

Qui pro Othone & accitum Cæcinam clamitabant] Danesius legebat: Quin pro Othone etiam accitum Cæcinam clamitabant, &c. Et paulo post pro, robur ac cædem, videtur scribendum, robur ac sedem bello legisset.

Fraude illata ignis alimenta credidit a quibusdam e vicinis coloniis invidia & æmulatione, &c.] Ita videtur legendus hic locus ex vetere codice adjuncto conjectura ex parte aliqua. Nam illa, a quibusdam e vicinis v. c. suppeditavit. Cetera, nituntur conjectura.

Quoniam Galliæ tumeant] Fortasse legendum, timeant. Sed Danesius pro, quoniam, legebat, quanquam. Et paulo post idem Danesius: Unadevicesima, cui cognomen Rapaci, &c. De qua legione Plutarchus in Othone. Item: Unadevicesimanorum principis, &c.

Aut Vitellium contumeliis] Addenda videtur, in, præpositio, legendumque: Aut in Vitellium, &c. Et paulo post scribendum: Quamvis odium Vitellius vernilibus blanditiis velaret, &c. non, humilibus blanditiis, &c. & ita Danesius legebat.

Noa minax tristibus] Danesius legebat: Non minis tristibus, &c. Et paulo post: Tertia decima ac septima suis hibernis redditæ. Undecimani struere amphitheatra iussi, &c. non, ut in vulgatis, Undecima, & septima suis hibernis redditæ. Tertiadecimani, &c. Deinde: Inter initia belli assumptus, &c. pro eo quod in vulgatis est, Inter inania belli, &c.

Sed luxu & faginæ mancipatus, emptusque] Videtur legendum: Sed luxu, & fagina, &c. Et paulo post v. c. habet: Præfatus Ægypti Ti. Alexander, &c. Ut fortasse illud, Ti. ob præcedentem postremam syllabam Ægypti, omissum sit a Librario. Suetonius certe Ti. Alexandrum Augusti præfatum edit in Vespasiano, cap. vi.

Accelerata interim Vespasiani cœpta exercitus studio transgressi in Parthos] Ita habet v. c. cum in vulgatis desit verbum, transgressi. Paulo post pro, Tectium Danesius legebat, Titium.

Mare quoque Etesiarum flabant, &c.] Totum hunc

locum Danesius ex v. c. ita legebat: Mare quoque Etesiarum flatu in Orientem navigantibus secundum; inde adversum erat, &c.

A D L I B. III.

Ab excessu Neronis.

Ut innocuum exercitum Mœsicum] Faernus pro, innocuum, legebat, invictum; & paulo post: Nequid discordiæ externa molirentur, &c. pro eo, quod vulgo legitur: Ne inter discordias, &c.

Tanquam insultantes Vitellio scripserunt] Verbum, scripserunt, videtur mendosum. Itaque pro eo Faernus, corripserunt, reponere; & paulo post legebat: Rapiuntur arma metu proditiōis: ira militum in Tarpium Flavianum incubuit, &c. Tarpia vero familia ex denariis, & antiquis titulis nota.

Sed ubi totis in castris in fama proditio] Illud, Infama, unico verbo in v. c. legitur; & post, Undevicesimæ Rapaci, ut supra lib. II. Sed videndus Plutarchus in Othone. Paulo post pro, immensam belli litem, Faernus legebat: immensam belli molem, &c.

Et majorem rapiendi licentiam] Danesius ex v. c. legebat: Sed majorem, &c. nam ex particula sed, facta est copula &, ommissa s, litera, ob extremam præcedentis verbi, irrupentibus. Paulo vero post videtur legendum: Et pro clamore, ac vulneribus, clementiæ gloriam inanem laturos, &c. pro eo, quod mendose legitur in vulgatis, clementiam & gloriam inania laturos, &c.

Quartam Macedonicam dextro suorum cornu] Faernus legebat, dextrum, non dextro cornu, &c. Et post in v. c. est: Duodevicesimanosque & primanos, &c.

Voce flebili precabatur ut placatos patris manes, neve se ut parricidam adversarentur] Faernus legebat: Voce flebili precabatur ne piatos patris manes, neve se ut parricidam averarentur.

Sed in tribunos, centurionesque ubi precium cædis erat, reverteretur] Videtur legendum, verteretur; & paulo post: Verberibus, tormentisque domorum abdita scrutari, &c. non, ut in vulgatis, dominorum abdita, &c. Deinde Danesius legebat: Utique exercitui vario linguis, &c. non, Utque exercitu, &c.

Non more vulgi agere] Faernus legebat: Non lege vulgi agere, &c. Sed nimis longe a vulgata scriptura; ad quem propius accederemus, si legatur, in ore, pro, more.

Addidit facinori fidem, nobili gaudio, &c.] Placeret, notabili gaudio, &c. & ita legebat Faernus. Et paulo post pro eo, quod in vulgatis est, avidos periculorum; idem Faernus emendabat, pavidos periculorum, &c.

Non sine motu cohortium junxit cæterarum] Ita Faernus legebat ex v. c. cum in vulgatis sit, adjunxit, & desit verbum, cohortium. Paulo post idem Faernus pro eo, quod vulgo legitur, & ipsos in legione bello attrita, &c. legebat, in regione bello attrita, &c. Deinde: Distulerunt tanquam majora meritum, &c. non, distulerant, &c. ut habent vulgati.

Nec quicquam nisi jucundum, & læsurum acciperet] Faernus legebat, acciperent, &c. ad aures

re-

referens ; & post Danesius ex v. c. legebat : Ut privatum Vitellium pateretur, ne victum quidem laturus, &c. Cum vulgo legatur, ne victos quidem laturus, &c.

Circa lacum Fundani descenditibus] Lacus Fundani fit mentio in antiqua apud me inscriptione, in Quirinali reperta eo loco, quo Dei Fidii, si- ve Sancti Sabinorum lingua, templum erat. Ejus exemplum subjeci:

L. CORNELIO
SVLLAE FELICI
DICTATORI
VICVS. LACI. FVND.

Et præmia navatæ operæ petebant] Danesius legebat, enavatæ. Et paulo post Faernus pro vulgatis illis : Domos arasque fœdare, &c. legebat : Domos, arasque fœdatas, &c. vel si magis placet, fœdas.

Ab excessu Neronis.

Paucos erumpere ausos, circumrecti pressere] Faernus legebat, oppressere ; & paulo post fortasse legendum : Dein L. Vitellius, par vitiis fratri, in principatu ejus vigilantior, nec perinde prosperis socius, quam adversis in Germanias tractus, &c. Nam fratri, quod est in vulgatis, non ita placet ut, fratri ; & illud abstractus, penitus ineptum.

Nec tam Mufonius, aut Publius, quam Priscus, & Marcellus ceterique motis aduultionem deletionibus expectabantur] Ita Faernus jampridem emendavit pro, motis adulationibus animis expectabantur.

Missi ad Caninefates] Diximus supra, Cannæfates ex antiqua inscriptione legendum esse ubique apud Tacitum.

Quas incensis castellis illuc appulerat] Danesius legebat : Quasi incensis, &c. Et paulo post : Sed parvum provitum, ut copiæ, &c. pro, Parum provitum, ni copiæ, &c. Deinde : Tum vix quinque millia armatorum tuebantur, &c. In vulgatis enim libris deest illud, Tum.

Quin potius interfecto traditore] Videndum an legi debeat, proditore ; & paulo post Faernus legebat : At civilem immensis auctibus, &c. non, actibus, &c. Sed nisi longius discederetur a vulgata scriptura, placeret magis, laudibus, &c. Quamvis illud, auctibus, Tacitus acceperit a Sallustio.

Et alia manu Mosam amnem transiri jubet] Ita Faernus legebat pro, transire. Et paulo post : Romano nomine Agrippinenses vocarent, &c. non, Romanorum.

Ejus nomen epistolis, edictisque proponebatur] V. C. habet, præponebatur. In alio autem est præferebatur. Jus penes Mutianum erat, nisi quod, &c. Paulo supra idem v. c. habet : Et Titio Juliano, &c. & si sic infra constanter, pro, Tertio Juliano.

Signatus, & sacerdotio fulgens] Faernus legebat, sagineatus, quod non displicet ob ea, quæ præcedunt. Paulo post pro eo quod vulgo legitur, Et electus in eandem spem, &c. magis placeret : Erectus in eandem spem, &c.

Summaque etiam miscentis] Faernus rectissime legebat : Summaque & ima miscentis, &c. Et paulo post legebat : Et pace suspecta tutius bellum,

&c. deleta, in, præpositione. Deinde : Læta Pisoni omina, &c. non, omnia, ut in vulgatis.

Ingressi milites, quibus fausta nomina] Ita jampridem Faernus emendavit, adductus Ciceronis loco ex lib. I. de Divin. & Plinii ex lib. xxviii. cap. II. in quo est : cur publicis lustris etiam nomina victimarum ducentium prospera legimus ?

Præeunte Plautio Æliano] Ita legendum est ex vv. cc. In quibus paulo supra est : aqua trinis e fontibus, amnibusque hausta. Quæ lectio non displiceret, si aliquo antiquitatis testimonio confirmaretur. Ant. Augustinus legebat : Aqua erivis, & fontibus amnibusque hausta perfluere, &c. Deinde scribendum : Lustrata Suove taurilibus area, &c. Ut jampridem emendavimus ex vv. cc. & ipsa antiqui ritus notitia.

Cum ducibus Germanorum, &c.] Faernus legebat : Trevirorum, &c. Et paulo post : Pecunia nuper etiam e donativo suffecit, &c.

Revulsa imperatorum imagines, innexa signa, &c.] Cum in v. c. sit in hora, pro innexa, posset legi, mota signa &c.

Arretinum Clementem] Scribendum Arricinum, ex antiqua inscriptione, quam vidimus olim in schedis apud Benedictum Ægium Spoletinum, Romanæ antiquitatis virum curiosum, & ita emendandum item apud Suetonium in Domitiano, cap. II.

Nos quanquam totiens lacesciti, jure victoriæ id solum vobis addimus] V. C. habet, adiici nus, sed placeret, ademimus.

A D L I B. V.
Ab excessu Neronis.

Et Belus annis Judaico mari illabitur, circa cuius os conjectæ arenæ misto nitro, &c.] Faernus legebat, conlectæ arenæ mixto nitro, &c. & ita Danesius quoque legebat.

Et dira omnia observari] Faernus emendabat, & dira omina, &c. quod mendum alibi irrepsit tum apud Tacitum, tum apud alios etiam scriptores. Paulo post idem Faernus legebat, copula, &, deleta : Urque ad fallendum silentio, ita cœpta cæde, quo plus terroris adderent, &c.

Adjecta ingens lintrium vis, vehentium ad tricenos, quadragenosque ceu armamenta Liburnicis, soli haud indecore pro velis juvabant, &c.] Ita Faernus legebat hunc locum, addito verbo, vehentium, quod deest in vulgatis.

A D L I B. V. DE MORIBUS GERMANORUM.

Vidimus sub divo Vespasiano Veledam diu apud plerosque numinis loco habitam] De Veleda Tacitus supra libro IV. ab excessu Neronis ita scribit : Mummius Luporcus legatus legionis inter dona missus Veledæ. Ea virgo nationi Bructeræ late imperitabat, &c. Stadius Silvar. lib. I.

— Captivæque preces Veledæ.

Fœminæ autem quanto in honore apud Germanos fuerint, ex his etiam antiquis inscriptionibus intelligere possumus :

MATRONS
VMAEABVS
T. FRATERNVS
SACR. MATRIBVS
L. VITELLIVS
GALLAICIS
CONSOR. EXPO.
V. S. L. M.
LEG. VI. VICTR.

Cibi simplices, agrestia poma, recens fera, aut lac concretum] Danesius legebat, recens caseus, &c. quod placet, si ea lectio veterem librum habet auctorem. Paulo post videtur legendum: Nam nec tributis conteruntur, &c. non, ut in vulgatis, contemnuntur. Deinde pro, Sed prout ferox bello & melior, &c. placeret: Sed prout ferox, & bello melior.

Nec defuit audentia Druso Germanico] Danesius legebat, Druso, Germanicoque &c. & paulo post ex v. c. scribendum: Marcomanis, Quadisque usque ad nostram memoriam, &c.

AD AGRICOLAE VITAM.

Non tamen pigebit vel incondita, ac rudi voce memoriam prioribus senectutis, &c.] V. C. habet: prioris servitutis, &c. Et paulo post ex v. item c. legendum: Nihil appetere in iactationem, &c. Item pro vulgatis illis, Dum in Templo, Liguriæ pars est, hostiliter populatur, &c. v. c. habet: Dum in Temelium, Liguriæ urbs est, hostiliter, &c.

Consilium id divus Augustus vocabat Tiberius præcipue] V. C. habet, Tiberius præceptum. Et paulo post videtur legendum: Alternis manus centurionum, alternis servos vim & contumelias miscere, &c. addita voce, servos, ex v. c.

Tum Agricola, quanquam transacta ætas, sparsi per provinciam numeri] Legendum videtur in numeri, &c. Et paulo post Danesius legebat: Nec ex commendatione aut precibus centurionum commites ascissere, &c.

Officiis & administrationibus præponere potius non peccaturos, &c.] Ita est in v. c. cum in vulgatis desit verbum præponere, pro quo alius liber habet, præficere. Ut alibi apud Tacitum vv. cc. eodem loco quidam habent, præponere, quidam præficere.

Contracto exercitu multum in agmine laudare modestiam, &c.] V. C. habet, multus pro, multum; placeret tamen magis, militum, &c. Pro eo vero quod in vulgatis est, ponendisque insuper castellis spatium fuit, &c. v. c. habet, telis, non, castellis; & paulo post Danesius legebat: Solum, cælumque, & ingenia, cultusque hominum haud multum a Britannia differt: ejus aditus, &c.

Et infesta hostili exercitu itinera timebantur] V. C. habet, hostilis exercitus, &c. & paulo post: Caledoniam incoleantes populi, &c. Item: oppugnare ultro Castellum adorfi, &c.

Primo statim congressu unde ostendamus quos sibi Caledonia viros seposuerit] Danesius pro, unde ostendamus, legebat, non ostendamus, &c. interrogationis nota posita ad verbum, seposuerit? Deinde pro, Nostris illi discessionibus, &c. legebat, Nostris illi disensionibus, &c. Et ita v. c. & Faernus etiam legebat.

Et vix monitis coercitum militem, &c.] V. C. habet, munimentis, pro, monitis, &c. & totus locus ita legendum ex eodem v. c. Et vix munimentis coercitum militem, accendendum adhuc ratur, &c. vel, ut est in alio libro, militem adhuc cohortandum ratur, &c.

Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est] Ant. Augustinus

legebat: præsens absolutus est. Et paulo post pro vulgatis illis: Aderat jam annus, quo Proconsulatum Asiæ Africæ sortiretur, &c. v. c. habet: Asiæ & Africæ. Sed Danesius, Asiæ aut Africæ.

Sed in nullum rei post usum] Scribendum ex v. c. Sed in nullum Reipublicæ usum, &c. Et paulo post legendum est: crebrius quam ex more principis per nuntios visentis, &c. Et deinde: Natus erat Agricola Cajo Cæsare tertium Consule, &c.

Nam sicuti magnæ cujusdam felicitatis esse, durare in hac beatissimi sæculi luce, &c.] Ita legendus hic locus ex v. c. & deinde: Nos Mauricium, Rusticumque divisimus, &c.

Admiratione te potius, quam æmulatione decoremus, &c.] Ita legitur in v. c. pro eo vero quod est in vulgatis, militum, &c. fortasse imitatione virtutum, &c. emendatius legeretur. Ut totus locus ita legatur: Admiratione te potius, quam æmulatione; etsi natura suppeditet imitatione virtutum decoremus, &c.

Non quia intercedendum putem imaginibus] Videtur legendum, interdicendum, non, intercedendum, &c.

AD DIALOGUM DE ORATORE.

Non minus notos esse in extremis partibus terrarum, &c.] Ita videtur legendum, cum in vulgatis desit verbum, notos, sine quo sententia stare non potest. Et paulo supra libentius legerem, Quæ accinctus & minax, &c. pro eo, quod vulgo legitur, Qui accinctus & minax, &c.

Cum Urbanus Messalla] In V. C. est Vibanius Messala. Sed fortasse, Vibianus scribendum.

Quod vos viri optimi, & optimi temporum nostrorum oratores, &c.] Ita videtur legendum, cum in vulgatis desit, alterum, optimi, a Librario non repetitum. Deinde Ant. Augustinus legebat: Nam ut de Cicerone ipso loquar, Hirtio nempe & Panfa Consulibus, ut Tiro libertus ejus scripsit, VII. Idus Octobris occisus est, &c. In vulgatis autem deest, illud, Octobris.

Supra modum exultans, & saperfluens & parum antiquus videretur, &c.] Videtur legendum, parum Articus, &c. Et paulo post: Nunc mihi cum universis negotium est, &c. non, ut in vulgatis, Nec mihi, &c.

Vidit namque, ut paulo ante dicebam, conditionem temporum, & diversitates auctorum] Magis placeret, auditorum, &c. & paulo post: Cum vix in corona quisquam assistat, &c. non, in cortina, &c.

Viderimus an iudicium ejus vis aut animi aut ingenii defecerit, &c.] Videtur hic locus ita legendus pro eo quod in aliis est, iudicio, &c. sufficeret, &c.

Quod optimum dicendi genus est] Sententia postulat, ut legatur, discendi, non, dicendi.

Quamvis in diversis ingeniis, esse quandam iudicii, ac voluminis similitudinem, &c.] Fortasse legendum voluntatis similitudinem, &c. ita requirente sententia; & paulo post Faernus legebat: Perge, inquit, Maternus, de antiquis loquens, &c.

Nam in iudiciis fere de æquitate, in deliberationibus de honestate dicimus, &c.] Locus videtur mutilus, & ita fortasse supplendus: Nam in iudiciis fe-

re de æquitate in deliberationibus de utilitate, in laudationibus de honestate dicimus, &c.

Et Cicero his, ut opinor, verbis, quicquid in eloquentia effecerit, ait se non Rhetorum, sed Academiae spatiis consecutum, &c.] Ita legendus hic locus ex ipso Cicerone.

Parvum & ridiculum fortasse videtur, quod dictu-

rus sum, &c.] Magis placet, videbitur, quam vulgata lectio, videtur; ita præsertim postulante sententia.

Forum non emendatæ, nec usquam ad votum compositæ civitatis argumentum est, &c.] Ita legebat Faernus, cum in vulgatis sit, emendare, pro, emendatæ.

Ad Suetonium. Ad C. Julii Cap. I.

ANnum agens, &c.] Cum multa initio hujus capitis desiderentur, fortasse non male, iis quæ extant, hæc adjungi poterunt ex ipsa temporum & verborum ratione: C. Papi- rio Carbone II. L. Cornelio Cinna, IV. Coss. annum agens Cæsar XVI. patrem amisit, sequentibus Consulibus flamen, &c.

A D C A P. IV.

Cum uno medico, & cubiculariis duobus, &c.] De tribus Cæsaris servis, constat Cottæ quoque testimonio apud Athenæum lib. VII. in quo sic scriptum est: Ρούλιος δὲ Καῖσαρ πῶτος πάντων ἀνδρῶν παρακωθεῖς ἐπὶ τοῖς θροῦνοις νήτους μετὰ χιλιόν σκαφῶν, τρεῖς οἰκέτας τοὺς πάντας συνεπήγετο, ὡς Κέρτος ἰσορεῖ ὁ τὸ τε ὑποστρατηγῶν αὐτῷ, ἐν τῷ περὶ τῆς Ρωμαίων πολιτείας συγγράμματι, &c. Sed Plutarchus in Cæsare, cum pro medico servo edit amicum (inquit enim) μεθ' ἐνὸς φίλου, καὶ δύοιν ἀκολούθοι, &c. &, amico, etiam in uno codice invenitur differt non solum a Suetonio, sed ab ipso etiam Cotta, qui diserte habet τρεῖς οἰκέτας τοὺς πάντας, &c. quo verbo complexus est, medicum servum, & cubicularios, qui servi item erant a cubiculo. Rursus Plutarchum si sequamur, illud in litore, quod statim sequitur apud Suetonium, mutandum erit in, Mileti, & ita legendum: Numeratis deinde L. talentis, expositus Mileti, &c. Paulo autem supra verbum indignatione, sine dubio corruptum est, & scribendum, dignatione.

A D C A P. VI.

In Corneliæ autem locum Pompejam duxit Q. Pompeii filiam, L. Sullæ neptem] QQ. Pompejos patrem & filium, utrumque interfectos fuisse bello civili refert Livius lib. XXII. Qui Pompejum filium, generum fuisse at L. Sullæ; e quo nata sit hæc Pompeja, quam Suetonius Sullæ neptem appellat.

A D C A P. VII.

Quæstori ulterior Hispania obvenit: ubi cum mandato populi Romani jure dicundo conventus circumiret] Illud, populi Romani in v. c. qui est apud me, notatum est duabus interpunctis litteris hoc modo, P. R. quibus notis Prætorem putamus significari, esseque hic scribendum, cum mandato Prætoris, &c.

A D C A P. XV.

Q. Catulum de refectione Capitolii, &c.] Ad hanc Capitolii refectionem pertinet versus Martialis:

Sic laudant Catuli vilia templa patres.

Ita enim legendum, non ut vulgo, Julia templa, &c. Miratur enim Martialis, vilia Catuli templa laudari a majoribus natu, cum habeant ditia Fla-

via gentis templa. Nam Flavii quoque Capitolium, cum Vitelliano tumultu arsisset, multo magnificentius refecerunt.

A D C A P. XVI.

L. Vettio Indice] Ex argenteo denario scribendum putamus, L. Vettio Indice, tum hic, tum apud Ciceronem in oratione contra Catilinam. In eo denario est: T. VETTIVS. IVDEX. Quem Sabinum fuisse, intelligimus ex Tatii regis Sabinorum in altera denarii parte, impressa imagine.

Antequam provinciæ ordinarentur] In v. c. est, ornarentur, pro, ordinarentur. Quam lectionem exemplis confirmare putamus non esse necessarium.

A D C A P. XX.

Postremo in universos diversæ factionis inductum præmiis, &c.] Locus est, ut videtur, mendosus, & ita fortasse corrigendus. Postremo in universos diversæ factionis induxit Vettium præmiis, &c.

A D C A P. XXIII.

In urbem provinciæ suæ Lucam] Cæsar ex S. C. utramque Galliam cum Illurico acceperat. Luca vero cum Liguria urbs sit, ut Pomponius Mela docet, & Liguria Galliæ pars, ut Lucanus cecinit:

Et nunc tonse Ligur, quondam per candida colla

Crimibus effusis toti prælate Comata, &c.

recte Suetonius Lucam provinciæ Cæsaris urbem dixit. Quæ nihilominus, quod Apennini radicibus propinqua est, poterat ob vicinitatem ad Liguriaæ conventus & jurisdictionem pertinere.

A D C A P. XXVI.

Cujus area super sestertium millies constitit] VV. CC. habent, super HS. mille; & post quæ in extremo hujus capitis verba habentur: Ac singula interdum mancipia & prædia viritim dedit, &c. mendosa sunt. Legendum enim est: ex præda viritim dedit.

A D C A P. XXX.

Hæc voluerunt: tantis rebus gestis C. Cæsar, &c.] Hunc locum ita Plutarchus expressit ex Asinio: τὸ ἡβουλήσεσθαι εἰς τὸ με ἀνάγκης ὑπήγαγον, ἵνα Γάιος Καῖσαρ ὁ μεγίστους πολέμους κατορθώσας, εἰ προσηκόντων τὰ στρατεύματα, καὶ κατεδικάσθην, &c.

A D C A P. XXXII.

Jaeta est alea, inquit] Verbum, inquit, non habet in v. c.

A D C A P. XXXV.

Neque loco, neque tempore anni æquo, sed hieme, &c.] Ita legendus hic locus ex v. c. cum in vulgatis sit: Neque loco, neque tempore æquo, sed hieme anni, &c.

AD

A D C A P. XXXIX.

Munus gladiatorum] VV. CC. habent, gladiatorium, &c. Paulo post fortasse legendum est: Sessum in XIII. podium e scena per orchestram transiit, &c. nam pro verbo, podium, in aliquibus codicibus est, solium, quod videtur mendosum. Podium vero dicebatur locus, unde principes spectabant; e scena igitur, ubi Laberius histrionicam fecerat, transiturus in XIII. podium & orchestram, Senatores omnes necessario præterit, quo major rei indignitas foret.

A D C A P. XL.

Quo autem magis in posterum e Kal. Januarii nobis temporum ratio congrueret] Illud, nobis, sine dubio mendosum est, proque eo, novis, est scribendum. Nam librarius jure sue, v, litteram, ut tunc erat consuetudo scribendi; in b, mutavit, & ex ea mutatione fecit, nobis, pro, novis.

A D C A P. XLI.

Nudatos opere censorio, aut sententia judicum de ambitu condemnatos] Videtur legendum: Notatos opere censorio, &c. Nec puto eam emendationem egere exemplis, ut confirmetur. Item paulo post, pro eo, quod vulgo legitur: Quos ipse dedisset, &c. Videtur scribendum: Quos ipse edidisset, &c.

A D C A P. XLII.

Minorve decem] V. C. habet, Minorve XL. &c. & paulo post pro, minus tertia parte, &c. V. C. habet: plus tertia parte, &c. Deinde legendum: Deducto de summa æris alieni, &c. pro eo, quod est in vulgatis: Deducta summa æris alieni, &c.

A D C A P. XLIV.

Data M. Varroni cura comparandarum, ac dirigendarum] V. C. habet: digerendarum, &c. & sic videtur legendum.

A D C A P. XLIX.

Missa etiam facio edicta Bibuli, quibus proscripsit collegam suum, Bythinicam reginam, &c.] Videtur pro, proscripsit, emendandum, præscripsit. Nomina enim Consulium in edictis præscribebantur. Tacitus de Tiberio lib. 1. Ne edictum quidem, quo patrem in Curiam vocabat, nisi Tribunicia potestatis præscriptione posuit sub Augusto acceptæ. Verba edicti fuere pauca, & sensu permodesto, de honoribus parentis consultaturum, &c. Suetonius ipse supra dixit: Edicto præfatus de summa se Rep. acturum, &c. Sic igitur fortasse præscripsit: M. Bibulus, & Bythinica regina collegæ Coss. &c. Illa vero quæ paulo post sequuntur, a satellitibus eum in cubiculum regium eductum, &c. sic habentur in v. c. In cubiculum regium deductum, &c. vel, ut in alio, inductum, &c.

A D C A P. L.

Cui & proximo suo consulatu, &c.] V. C. habet: cui & primo suo consulatu, &c. Et paulo post pro vulgatis illis: Quo melius, inquit, emptum sciat, &c. v. c. habet: Quo vilius, &c. quod magno opere placet.

A D C A P. LV.

Eloquentia militari, &c.] Antonius Augustinus legebat: Eloquentia mirabili, &c. & certe verbum, mirabili, facile potuit ob similitudinem scripturæ in, militari ab imperito librario mutari.

A D C A P. LVI.

Sed dum voluit, alios habere paratam, &c.] V. C. habet, parata, &c. & paulo post, Epistolæ quoque ejus ad Senatum extant, quas primus videtur ad paginas, &c. pro eo, quod vulgo legitur, quas primum videtur, &c.

A D C A P. LIX.

Cui ad opprobrium vitæ, Salutationi cognomen erat] VV. CC. habent, Saluntoni.

A D C A P. LXIII.

L. Cassium partis adversæ] Fortasse legendum, C. Cassium, &c. ex historia.

A D C A P. LXVIII.

Quarum centum ac triginta millium intra vilium reperta sunt] Aliter habet Plutarchus in Cæsare, & si recte memini, CXLIV. millia. Sed ex hoc Suetonii loco videtur Cæsar emendandus, qui lib. III. de bello civili habet: Millia sagittarum circiter triginta, &c. cum illud, circiter, in centum, mutandum sit. Nisi forte hoc loco variant inter se scriptores, ut paulo post pro c. & xx. ictibus, quos Suetonius edit, Cæsar habet foramina cxxx. & Plutarchus totidem.

A D C A P. LXXII.

Et in diversorio loco, quod unum erat, cesserit] Videtur legendum, ut est in v. c. Et in diversorio, quod unum erat, loco cesserit, &c.

A D C A P. LXXVII.

Ut T. Ampius scribit] Legendum: Ut Tampius scribit, &c. Sic enim est tum in vv. cc. tum in antiquis inscriptionibus, itemque Tampiæ familiæ denarii.

A D C A P. LXXIX.

Proximo autem Senatu percerebuit fama, &c.] Verba, percerebuit fama, non habentur in vv. cc. & certe videntur adjecta.

A D C A P. LXXX.

Gallos Cæsar, &c.] Hos versus trochaicos esse Faernus dicebat, ita eos scribens:

Gallos Cæsar in triumphum, ducit idem in Curiam.

Galli braccas deposuerunt, latum clavum sumpserunt.

In vv. autem cc. legitur: Gallos Cæsar in triumphum duxit: Inde in Curia Galli, &c. & paulo post Faernus legebat: Brutus, qui reges ejecit, &c. Hic qui Consules ejecit, &c. utrobique deleta littera, a, voce qui, retenta.

A D C A P. XCII.

Cæsar Cascæ brachium abreptum graphio trajecit] In v. c. est: Cæsar Cascæ brachium, abrepto graphio, &c. & ita videtur legendum Plutarcho lectionem confirmante his verbis: πρώτῳ δὲ Κασκῆς ξίφει παῖει παρὰ τὸν ἀχίνα, πληγῶν οὐδ' ἀναπτόρον, οὐ δὲ βαρεῖαν αἰμ' ὡς οὐκὸς ἐν ἀρχῇ τομῆματῶ μεγάλου παραχθεῖς, ὡς εἰ καὶ τὸν Κούταρα μετασραφέντα τῷ ἐγχειρῆδι λαβέσθαι, ἢ καταχεῖν.

AD AVGVSTI CAP. IV.

Priusquam confiteri se candidatum consulatus posset] In v. c. pro verbo confiteri, scriptum est, profiteri. De cujus lectionis veritate non puto dubitandum esse.

A D C A P. V.

Natus est Augustus M. Tullio Cicerone, & M. An-

An-

Antonio Cos. nono Kal. Octob.] De die natali Augusti verum est, quod Suetonius tradit; nam præter Romanum vetus Calendarium, confirmat eam historiam antiqua etiam inscriptio, cujus exemplum, quia non est in promptu, recitare superfedebam.

A D C A P. VII.

Ferreis, ac jam prope exolescentibus litteris] Hujusmodi imaguncularum reliquæ, quas nobis videre permultas contigit, admonet, ut hic legamus: Ferrugineis, ac jam prope exolescentibus litteris, &c.

A D C A P. VIII.

Vix tum firmus a gravi valetudine] Videtur legendum: Vix dum firmus, &c.

A D C A P. IX.

Ac ne publicum quidem, ac translaticium ulla in re, &c.] Videtur deesse verbum, jus, quod supplendum est ex v. c. in quo est: Ac translaticium jus ulla in re, &c. Quid autem sit jus translaticium, omnibus notum esse putamus.

A D C A P. XII.

Ceterosque duces & exercitus consentire pro partibus] V. C. habet, Consentire pro partibus, &c. & sic videtur legendum.

A D C A P. XIII.

Alios patrem & filium pro vita rogantes, fortiri, vel dimicare, jussisse] In v. c. est, micare non dimicare.

A D C A P. XVI.

Trajecto in Siciliam exercitu, quum partem reliquam copiarum continenti repeteret] In v. c. multo rectius est: Quum ad partem reliquam copiarum continentem repeteret, &c. Quod autem paulo supra dixit, Augustum sub horam pugnae somno devictum esse, id intelligendum est de instante jam tempore pugnae. Nam sub horam, cum dicimus, instantis jam temporis vicinitatem designamus. Ut cum Virgilius Georg. libro IV. dixit, Sub lucem exportant apes, &c. id non plane per lucem, aut in luce, sed adventante jam luce, intelligendum. Paulo post apud Suetonium videtur legendum: Concessa vita circeros in perpetuum relegavit, &c. non circeis.

A D C A P. XIX.

Andasius atque Epicadus Juliam filiam, & Agrippam nepotem ex infulis, quibus continebantur, rapere ad exercitus: Telephus quasi debita sibi fato dominatione, & ipsum, & Senatum aggredi destinaverant, &c.] Ita videtur totus hic locus legendus. Veteribus etiam libris aliqua ex parte auctoribus.

A D C A P. XXI.

Ex quibus Suevos, & Sicambros] V. C. habet: Ex quibus Ubios, & Sugambros, &c.

A D C A P. XXII.

Tertio clausit] Videtur legendum: Ter clausit. Nam Augustus Janum primo clausit post devictos Antonium & Cleopatram. Secundo, post Cantabricam victoriam: tertio, cum jam toto orbe pax esset.

A D C A P. XXIV.

Disciplinam severissime rexit] Videtur scribendum, exegit, non rexit, & ita est in vv. cc.

Tom. VII.

A D C A P. XXV.

Id est, Festina tarde, tutus enim est melior, quam temerarius Imperator] Hæc verba non habentur in vv. cc. & certe ab aliquo adjecta sunt, qui Græcam sententiam Latine reddere voluit.

A D C A P. XXVI.

Ceteros autem sex, aut novem, &c.] Locus est mendosus, & sic corrigendus ex v. c. Ceteros, aut novem, &c. deletis verbis, autem sex, quæ adjecta sunt.

A D C A P. XXVII.

T. Junium Philopœmenem] VV. CC. habent, T. Vinium, &c. & ita corrigendum ex antiquo lapide.

A D C A P. XXIX.

Templum Apollinis in ea parte Palatinæ domus excitavit] V. C. pro verbo, excitavit, habet, exertavit. Quod verbum, quia obscurius erat, a librariis mutatum est in, excitavit. Paulo post legendam ex v. c. a L. Munatio Planco, &c. De qua re extat veteris inscriptionis fragmentum ad clivum Tarpeii montis repertum, ex quo Saturni templum, & ærarium ibi fuisse intelligere possumus: L. PLANCVS. L. F. COS. IMP. ITER. DE. MARM. NIB.

A D C A P. XXXI.

Compitales Lares ornare bis anno instituit] In v. c. est: Compitalitiis Lares ornari bis anno, &c. & paulo post legendum: Marmoreo Jano supposit, &c. Et tum hic, tum infra, Janus accipiendus est pro arcu marmoreo, & fornicata transitione.

A D C A P. XXXII.

Ad tres judicum decurias, quartam addidit] V. C. habet, addidit, pro, addixit.

A D C A P. XXXIII.

Ne culeo infueretur] In vv. cc. scriptum est constanter, culleo, geminata, l, littera.

A D C A P. XXXV.

Quo tempore æstimatur lorica sub veste munitus] VV. CC. habent rectius, existimatur, non, æstimatur; & post: sed prout libuisset, perrogabat, &c. non prærogabat.

A D C A P. XXXVII.

Curam operum publicorum, viarum, aquarum, alvei Tiberis, framenti populo dividendi, &c.] Ita legitur hic locus, & interpungitur in v. c. deleta copula, &, ante vocem, aquarum, &c.